[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Circular nº 17/2021/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 25/05/2021

Senhor(a) Vereador(a),
Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 25 de maio de 2021, às 19:00 horas, está assim constituída:

1. Veto nº 03/21, Total do Executivo Municipal ao Projeto de Lei nº 18/21, que "Institui a Publicação da Lista de Munícipes Vacinados contra a Covid-19", de autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho;

2. Projeto de Resolução nº 04/21, que interrompe pro-tempore os prazos de resposta aos requerimentos formulados pelos vereadores, previstos na forma do no artigo 80, IX da Lei Orgânica do Município, de autoria da Mesa Diretora; (emendado)
3. Projeto de Lei nº 12/21, que institui o Programa Municipal de Pagamento por Serviços Ambientais – PMPSA no Município de Valinhos, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto; (com emendas nº 01 e nº 02)
4. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 62/21, que dispõe sobre a obrigatoriedade do fornecimento de chip de Internet aos estudantes da Rede Municipal de Ensino, de autoria dos vereadores José Henrique Conti, Alécio Cau e Luiz Mayr Neto;
5. Projeto de Lei nº 84/21, que institui a Campanha de Prevenção e Combate a Perda Auditiva, de autoria do vereador Fábio Aparecido Damasceno;
6. Projeto de Lei nº 81/21, que denomina João Marques a Rua 1 do Loteamento Residencial Flor da Serra II, bairro Samambaia na forma que especifica, de autoria do vereador André Leal Amaral;
7. Projeto de Lei nº 56/21, que inclui no calendário oficial do município o Dia Marielle Franco de Enfrentamento à Violência Política contra Mulheres Negras, LGBTQIA+ e periféricas, a ser comemorado anualmente no dia 14 de Março, de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida; (com parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação)
8. Projeto de Lei nº 96/21, que autoriza o Poder Executivo a instituir o Projeto “Casa Mulher” para atendimento de mulheres em situação de violência doméstica e seus dependentes, e dá outras providências, de autoria da vereadora Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva; (com parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação)
9. Projeto de Lei nº 98/21, que institui o plano emergencial para recuperação da economia popular e de retomada do crescimento econômico de pequenos comerciantes e trabalhadores autônomos, de autoria da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto; (com parecer contrário da Comissão de Justiça e Redação)
10. Moção nº 89/21, de Apoio aos Membros da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, CCJC, para que aprove o Projeto de Lei nº 4.754/2016 com Substitutivo, que altera a redação do art. 39 da lei 1.079, de 10 de abril de 1950, para incluir como crime de responsabilidade dos Ministros do Supremo Tribunal Federal a usurpação de competência do Poder Legislativo, de autoria dos vereadores André Leal Amaral, Eder Linio Garcia, Fábio Aparecido Damasceno, Gabriel Bueno Fioravanti, Roberson Augusto Costalonga e Sidmar Rodrigo Toloi;
11. Moção nº 93/21, de Apoio à Prefeita Municipal para prorrogação de horário de atendimento na UBS do Jardim Paraíso, de autoria dos vereadores Antonio Soares Gomes Filho e Sidmar Rodrigo Toloi;
12. Requerimento nº 814/21, informações sobre caminhão pipa do DAEV, de autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho;
13. Moção nº 83/21, de Congratulações à nova Diretoria do CONSEG – Conselho Comunitário de Segurança de Valinhos, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;
14. Moção nº 94/21, de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços para seja renovado o convênio entre as os Municípios de Valinhos e Itatiba, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima;
15. Requerimento nº 837/21, informações sobre estádio Eugênio Franceschini, de autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho;
16. Requerimento nº 842/21, informações acerca de descarte de inservíveis no Ecoponto do bairro Santa Gertrudes, de autoria do vereador José Henrique Conti;
17. Requerimento nº 847/21, informações sobre obras de ligação da avenida Joaquim Alves Correa com a avenida Independência, Vinhedo, de autoria do vereador José Henrique Conti;
18. Requerimento nº 848/21, informação sobre manutenção da travessia de esgoto existente nas proximidades da avenida Rosa Belmiro Ramos, de autoria do vereador José Henrique Conti; e

19. Requerimento nº 873/21, Voto de Louvor e Congratulações ao grupo de voluntários que implantou uma horta no fundo da Emeb Vereador Professor Penho Conte, Jardim Novo Mundo I, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto.

TRIBUNA: a Ilma. Sra. Rachel Pinheiro, Presidente do Conselho Municipal de Educação - CME, estará explanando sobre assuntos relativos à educação frente ao enfrentamento da pandemia da Covid-19, conforme Requerimento nº 829/21, aprovado pelo Plenário.

Valinhos, em 20 de maio de 2021.
Franklin Duarte de Lima
Presidente
Exmo(a). Sr(a).

Vereador(a) à Câmara Municipal de
Valinhos
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br